Afirmovi, que di qua si conoscie, / que nulla milliore cosa per questo signiore et per suo reame pote essere que remanendo cotești co- / muni in loro libertate vel quasi et a parte guelfa questo vel quasi. Dico io in caso, que pure / paresse per lo meno male dimostrare alcune reverentie a lo dicto re de li Romani.

Se guerra si nutrisse infra lo dicto re et quelli da Milano et li tractati infra cotešto comune et ipsi / procedessono, assai averia a ffare lo inperatore overo re de li Romani a potere tante forze / unite subgiugare ipsi nolenti, li conquisti de li grandi signiori sono come è la caccia / de lo leopardo, lo quale se non prende sua preda ne li primi suoi tre o quatro primi / repenti salti, interlassa la preda et ritorna a retro. Se lo dicto re infra III o IIII / mesi non averà expedito la plu grande parte de le sue bisognie votivamente / tardo le perfinerà per questa volta.

Assai sono in Ytalia di quelli que sentendo questo / re essere in lega unito con cotești comuni que volontieri saranno con issi connessi e me- / desimo poteriano occurrere casi que la Clesia diceria di quelle cose que a lo presente si tacie. / Paremi que non sia bene dicto, que plutosto lo re mandi li suoi ambasciatori di costà que voi di costà li man- / diate a ipssso. Ma di poi tutti insieme si poteriano in alcuno condecenete et ordinato / loco congregare, credo que g[ita] di costà ne sarà determinato ciò que fare se ne deve. Iddio / permicta di tutto consequire quello que lo mellio debia essere.

Paremi que lo avviso que tu Jacopo [*di Donato Acciaiuoli*] mi dichiarasti per la tua lictera di quella bisogna de lo Blanco<sup>136</sup> / sia bono et acuto et que doveria rasonabilmente ritornare con effecto in caso./

To infra VI di al plu tardo me ne torno in Pullia, inperoque già ò expedito quasi quello per que venni;/ et inviato a Palermo victualia assai, galee, gente et denari et ispero in Dio que / in questa estate conquisteremo lo restanti de la Sicilia Iddio operante; / et se per voi di costà non si farà milliori providentie que io extimi, ispero a cierto que ne la dicta recuperatione / et guerra averemo li favori et sussidii de lo dicto re de li romani aparentemente et / tutto quanto d'isso consequirà reputeremo que sia per lo nostro milliore./ Non s'intende ad altro que a sollicitare de procurare moneta per satisfare lo censo et in ciò io pono tutti / li miei istudij. Iscripta in Napoli la mattina di natale sunmo mane manu propria.

Paremi que voi messer lo cancelliero dobiate sovente iscrivere a messer Johanni vicedomini d'Arezzo; lo quale / per noi permance apresso de lo dicto inperatore overo re, et iscriveteli que io ve lo abia iscripto, et mandateli alcuno fido misso per lo quale ipso senza renitentia ne possa iscrivere dilatatamente.